PROTOCOLO PROJETO DE LEI No + DE 1995

Deo nm a da qr a ar Or mp va

REGIETI.O GERAL LEGISL,

So es /Ê 10Y var
eua tema trato am e Ir e pe

adso fé

md erre

| - Presidente

Dispõe sobre denominaçãode próprio público

que especifica.

A ASSEMBLÊI GISLATIVA DO ESTADO DE

SÃO PAULO decreta: -

Artigo 1o - Passa a denominar-se "Profê

Julieta Assumpção Ferreira do Nascimento" a Escola Estadual

de 1o Grau (Agrupada) do Parque Santa Terezinha, no Município

Nuas de Bauru.

ad NS

+ em Artigo 2o — Esta lei entrara em vigor
9 -
til S na data de sua publicaçao.

JUSTIFICATIVA

V N NA Atendendo aos ditames legais que regem

y as denominaçoes escolares, a comunidade do Distrito de Paulista-

nia, através do abaixo-assinado que ora anexamos, pretende

render justa homenagem a figura ilustre da Professora Julieta

Assumpção Ferreira do Nascimento.

Nascida no Distrito de Paulistânia,

onde se localiza o estabelecimento escolar, em 15 de agosto

de 1919, filha de Manoel Ferreira do Espírito Santo e Philomena

Martins Ferreira, Professora Julieta casou-se com o Senhor

Paulo do Nascimento e dessa feliz união nasceram 6 (seis)

filhos.

Formou-se professora primário, no ano

de 1940, em Agudos, na antiga Escola Normal Livre, hoje Instituto

Nossa Senhora do Sagrado Coração.

02.

Lecionou incansavelmente desde O ano

de 1941 até 1967 quando veio a se aposentar.

Sua atuação dedicada não se deu apenas

em prol da Educação, mas veio a beneficiar os moradores do

Distrito de Paulistânea, como por exemplo, com a instalação

da energia elétrica, água encanada, construção de novo prédio

escolar e o jardim público local.

E, por isso, o seu nome dado a um estabe-

lecimento escolar por opção da propria comunidade e a maior

evidencia de seu carisma e dedicação.

Sala das Sessões, em

Depã (ão SYLVIO MARTINI

Divisã. d:. rdonamento Legistativo

Esta proposição contém

| assinaturas”

/ do ASS

Chefe del Seção

SOL/ep

tios têmes do nem o
. mn uê as : connsiza teve e!

olidação do Bog oc O Voc soanvição 68
consettamo | uso. 5 Sessões
»auta nos dias + ros n > Be areia comeeási

Eu

» à COMIZSÕES

JUNTADA>

Segue juntada RR Ee UC

com DD— Me. numeradas a partir

de 19) gpere coesão

C
o
m
p

Serviço de Processo Legislativo

Pa e GAS d

corersrasertfTTrcrcosacs eres corquesrnessanas